



Município de Ijuí

**Obra**  
**RUA CRISTÓVÃO COLOMBO**

**Bancos**  
**SINAPI - 12/2023 - Rio**  
**Grande do Sul**  
**SICRO3 - 10/2023 - Rio**  
**Grande do Sul**  
**SICRO2 - 11/2016 - Rio**  
**Grande do Sul**

**B.D.I.**  
**20,24%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado:**  
**Horista: 112,77%**  
**Mensalista: 69,88%**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>5.056,11</b>	<b>2,03 %</b>
1.1	PLACA	Próprio	PLACA DE OBRA 3,00 X 1,50 M EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Unidade	1	1.352,03	1.625,68	1.625,68	0,65 %
1.2	ADM	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	m²	2104,56	1,36	1,63	3.430,43	1,38 %
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>					<b>231.818,55</b>	<b>93,00 %</b>
2.1	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	160,38	0,56	0,67	107,45	0,04 %
2.2	PINT	Próprio	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (EXCLUSIVE EMULSÃO RR-2C). Ref. SINAPI 96402	m²	2104,56	1,05	1,26	2.651,74	1,06 %
2.3	RR 2C 10.2023	Próprio	EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (ACRESCIDO DE ICMS)	kg	947,05	3,29	3,95	3.740,84	1,50 %
2.4	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	28,41	1,46	1,75	49,71	0,02 %
2.5	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	138,27	0,57	0,68	94,02	0,04 %
2.6	SICRO REAJUST -	Próprio	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS. CÓPIA DA SICRO 4011463.	t	202,04	234,29	281,71	56.916,68	22,83 %
2.7	CAP 08/2023	Próprio	CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO CAP 50/70 (ACRESCIDO DE ICMS)	t	11,62	3.771,09	4.534,35	52.689,14	21,14 %
2.8	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	5252,98	1,67	2,00	10.505,96	4,21 %
2.9	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	348,52	1,46	1,75	609,91	0,24 %
2.10	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	4298,35	0,57	0,68	2.922,87	1,17 %

Município de Ijuí  
CNPJ: 90.738.196/0001-09

2.11	PINT	Próprio	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (EXCLUSIVE EMULSÃO RR-2C). Ref. SINAPI 96402	m²	2008,33	1,05	1,26	2.530,49	1,02 %
2.12	RR 2C 10.2023	Próprio	EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (ACRESCIDO DE ICMS)	kg	903,75	3,29	3,95	3.569,81	1,43 %
2.13	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	27,11	1,46	1,75	47,44	0,02 %
2.14	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	131,95	0,57	0,68	89,72	0,04 %
2.15	SICRO REAJUST -	Próprio	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - AREIA E BRITA COMERCIAIS. CÓPIA DA SICRO 4011463.	t	153,64	234,29	281,71	43.281,92	17,36 %
2.16	CAP 10/2023	Próprio	CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO CAP 50/70 (ACRESCIDO DE ICMS)	t	8,45	4.079,82	4.905,57	41.452,06	16,63 %
2.17	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3994,57	1,67	2,00	7.989,14	3,21 %
2.18	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	253,5	1,46	1,75	443,62	0,18 %
2.19	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3126,52	0,57	0,68	2.126,03	0,85 %
<b>3</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>2.102,57</b>	<b>0,84 %</b>
3.1	MF	Próprio	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA.	M	320,76	2,61	3,13	1.003,97	0,40 %
3.2	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	160,38	5,70	6,85	1.098,60	0,44 %
<b>4</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>					<b>10.291,29</b>	<b>4,13 %</b>
4.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	2104,56	4,07	4,89	10.291,29	4,13 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>207.444,93</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>41.823,59</b>
<b>Total Geral</b>	<b>249.268,52</b>

Município de Ijuí  
CNPJ: 90.738.196/0001-09

---

Jéssica Krauser Melo  
Setor de Engenharia

R. Benjamin Constant - Centro - Ijuí / RS  
/ eng.jessicamelo@gmail.com